

Consultas Realizadas

Licitación 464148 - ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS - PLURIANUAL

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2025

Favor tener en cuenta si podrían modificar el sistema de adjudicación a por Lotes o items de forma a dar oportunidad de participación a más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Ajustarse al PBC.

Consulta 2 - SACAR INSTALACIONES

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2025

Favor eliminar el requisito de instalaciones, no cierran los numeros para que sean con instalaciones, los precios de las importaciones se dispararon, sumado al dolar con que se maneja este gobierno.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Ajustarse al PBC.

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2025

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la Capacidad Financiera de los años 2022, 2023 y 2024.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Ajustarse al PBC.

Consulta 4 - Instalaciones

Consulta Fecha de Consulta 28-04-2025

Se consulta amablemente a la convocante, si se podría añadir un ítem aparte para las instalaciones de los aires, ya que los costos no alcanzan para cubrir las instalaciones solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2025

Ajustarse al PBC.

06/11/25 04:22



Consulta 5 - RESPUESTAS

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

La convocante ante las consultas realizadas, solo se limita a ajustar al PBC al Potencial Oferente, no dando detalles ni especificando las respuestas, las instalaciones se deben cotizar aparte, y los costos referenciales, no están acorde a los del mercado, favor evitar protestas, dejando en claro que con la nueva Ley, suspenden la convocatoria hasta el resultado final.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta 6 - Visita técnica

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

En la visita técnica, se dejó en claro que la institución procederá a la drsinstalar aires existentes, por lo que se solicita una aclaratoria o bien realizar una adenda a la licitación, a fin de que eso quede constancia escrita qué será así.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Cabe mencionar que con relación a los trabajos de desinstalación de equipos de aires acondicionados existentes y las adecuaciones eléctricas necesarias para puesta en marcha de los equipos nuevos, adquiridos en la licitación de referencia, conforme a la necesidad de la Institución, se informa que la Facultad se hará cargo de dichos procedimientos.

Consulta 7 - INSTALACIONES ELECTRICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2025

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de ESPECIFICACIONES TECNICAS de los items de 1 al 9 se solicita la instalacion de los equipos de Aire Acondicionado.

En la visita técnica se aclaro que para todos los casos, la convocante se hará cargo de todas las instalaciones eléctricas que sean necesarias para el correcto funcionamiento de los equipos instalados, esto respetando las normas de seguridad y proteccion para este tipo de instalaciones.

Solicitamos amablemente que esto sea comunicado via adenda de modo a que todos podamos tener la misma información.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Cabe mencionar que con relación a los trabajos de desinstalación de equipos de aires acondicionados existentes y las adecuaciones eléctricas necesarias para puesta en marcha de los equipos nuevos, adquiridos en la licitación de referencia, conforme a la necesidad de la Institución, se informa que la Facultad se hará cargo de dichos procedimientos.

Consulta 8 - AIRES CASSETTE

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2025

En la visita tecnica, no mostraron donde seran instalados los AIRE ACONDICIONADO TIPO CASETTE, favor remitir una aclaratoria sobre esto, medidas, y que trabajos se deberan realizar, a fin de poder cotizar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Al tratarse de un contrato abierto, los ítems solicitados serán de acuerdo a la necesidad institucional, lo que significa que los aires cassette podrían o no ser solicitados por la convocante al proveedor. Asi mismo ajustarse a la Adenda N° 1

06/11/25 04:22



Consulta 9 - aire cassete

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2025

En la visita tecnica, no han mostrado lugar donde se instalaran los aires cassete, se solicita consignar que trabajas se haran o una aclaratoria correspondiente, no es posible cotizar de esta manera el equipo mas la instalacion, o en todo caso, sacar la instalacion de estos aires, ya que en la visita no pudo ser visualizado, o en ultimo recurso, volver a hacer la visita para este caso.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Al tratarse de un contrato abierto, los ítems solicitados serán de acuerdo a la necesidad institucional, lo que significa que los aires cassette podrían o no ser solicitados por la convocante al proveedor. Asi mismo ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta 10 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2025

En capacidad financiera, donde dice: para contribuyentes de IRE, deberán cumplir el siguiente parámetro: Eficiencia: (ingreso/egreso) Deberá ser igual o mayor a 1, el promedio, de los últimos 3 ejercicios fiscales requeridos (2021, 2022 y 2023) La consulta es, saber si una empresa que fue creada en el 2022, se presenta a este llamado, presentando la documentación de IRE de los años 2022 y 2023, para el cálculo de promedio se tomará: para 2021= 0, y para 2022 y 2023, el valor que indique en el formulario correspondiente. O bien, conocer cuál será el criterio de evaluación en la mencionada situación.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Con respecto a la evaluación de la capacidad financiera, es importante descatar la postergación de la presentación de los Estados Financieros cerrados al 31 de diciembre de 2024 para el mes de junio de 2025, según Resolución General DNIT N.º 29/25, por lo que en consecuencia, no es posible solicitar los EEFF del año mencionado, por lo que para realizar la evaluación respectiva, indefectiblemente deberán presentarse los balances de los años 2021, 2022 y 2023. En el caso mencionado, si la empresa oferente fue creada en el 2022, para el año 2021 el valor será nulo o cero (0), y tomando en cuenta que se extraen los ratios realizando divisiones, cualquier número dividido cero (0) no tiene un resultado válido en el sistema numérico que usamos. Por lo que no será posible determinar los ratios financieros.

Consulta 11 - Se DEBE NECESARIAMENTE ACLARAR CANTIDADES MINIMAS Y MAXIMAS POR CADA ITEM

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2025

Teniendo en cuenta que es un contrato abierto, se DEBE NECESARIAMENTE ACLARAR CANTIDADES MINIMAS Y MAXIMAS POR CADA ITEM. Es imposible prever Stock que es decisivo para presentarse a una Licitación siendo que no se puede calcular stock por valor de 200.000.000 en cada ítem, es totalmente improcedente y descabellado eso. Solicito que se modifique y se aclaren por cada modelo y cada ítem una cantidad mínima y máxima, de acuerdo a las necesidades existentes y analizadas en la Institución, de lo contrario se exponen a una fuerte protesta al PBC. Y por otro lado y en relación a todas las consultas realizadas, la Convocante tiene la obligación de justificar sus respuestas y no simple y caprichosamente responder "ajustarse al PBC"; para que se hace la Ley entonces.. Eso es una total falta de respeto al pueblo Paraguayo y a los potenciales oferentes, demuestra una clara falta de preparación y transparencia en las Licitaciones que realiza la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Al tratarse de un contrato abierto, los ítems solicitados serán de acuerdo a la necesidad institucional, lo que significa que los aires tanto split como cassette serán solicitados en pequeños lotes de alrededor de 2 a 3 unidades por orden de compra emitida, de ninguna manera se hará una petición por el monto total del llamado. Tomar en cuenta que la licitación de referencia es de carácter plurianual.

06/11/25 04:22



Consulta 12 - Visita tecnica

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2025

Favor aclarar el tema de los aires cassette sin eso no se puede cotizar de manera correcta, en la visita tecnica no fueron mostrados en su totalidad, o bien, habilitar nueva fecha, tambien se insta a contestar cuanto antes las consultas remitidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Al tratarse de un contrato abierto, los ítems solicitados serán de acuerdo a la necesidad institucional, lo que significa que los aires cassette podrían o no ser solicitados por la convocante al proveedor. Asi mismo ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta 13 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2025

Se consulta si la experiencia, si se cumple en un solo año, ya se tiene por cumplido el requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Sí, el criterio se dará por cumplido en esa situación.

Consulta 14 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2025

Se consulta referente a la adenda, si ahora será solo provisión la licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2025

Sí, solo provisión.

06/11/25 04:22 4/4